77. <Ad argumentum Aristotelis> Ad dictum Aristotele in contrarium solutio est: quod aliae scientiae inferiores sub metaphysica de “quod quid est” subiecti non faciunt mentionem, quoad praedicata communissima subiecti, quia id superioris scientiae et supremae est. Cum² hoc tamen stat, quod expressam habeant considerationem de suis particularibus praedicatis essentialibus, ut definitionem habeant sui subiecti proprii, per quam, tamquam per medium ordinate procedendo, propriam passionem probent³ competere ei. Secundo potest intelligi Philosophus: quod scientiae inferiores non faciant mentionem de “quod quid est” subiecti, quia cum in inferiori et subalternata scientia sit progressus a communioribus et universalioribus ad particularia, et haec communia et universaliora tradita sint in superiori, in virtute etiam videntur tradita illa particularia, quae in inferiori probantur, et sic in superiori scientia videntur tradita. Qua propter dici potest, quod nulla inferior scientia considerat “quod quid est” de suo subiecto, quia explicite vel implicite a superiori habet.

² est. Cum] est: cum S

³ probent] probet S

77. <Solución para el argumento de Aristóteles> En cuanto al argumento en contrario mencionado por Aristóteles, la solución es la siguiente: que otras ciencias puestas por debajo de la metafísica no mencionan lo que es su sujeto, <se entiende> en la medida en que esto se refiere a los predicados por completo comunes, pues ello es atribución de una ciencia superior y suprema. Consta, sin embargo, que consideran cuantos predicados, expresamente, le son particulares y esenciales, puesto que tienen su propia definición del sujeto, a través de la cual, como procediendo por un medio ordenado, prueban que le compete su pasión propia. Además, el Filósofo puede entenderse en otro sentido: que las ciencias inferiores no hagan mención de lo que es su sujeto, se debe a que, como en una ciencia inferior y subalterna se procede de lo más común y universal hacia lo particular, y lo común y más universal se tratan en una ciencia superior, parece que ya han sido tratadas, en virtud, aquellas particularidades que se prueban en la inferior. Por lo cual puede decirse que ninguna ciencia inferior considera qué es su sujeto, porque explícita o implícitamente lo sabe por la superior.

IV

78. Speculatio quarta prooemialis: utrum haec scientia physica sit necessaria homini.

79. [Primum argumentum] Et videtur quod non. Si¹ esset necessaria homini, esset propter cognitionem rerum naturalium, quae habentur per ipsam; sed hoc non solum necessarium homini non est, verum neque utile videtur; ergo non est haec scientia necessaria. Probatur minor. Necessarium est homini cognoscere ipsum Deum, ad quem tamquam ad finem ordinatur, ut patet ex illo Ioanne²: “Haec est vita aeterna”,^A &c. Sed ad hoc non pertingit homo per hanc scientiam naturalem, neque conducit rerum naturalium cognitio, quippe cum videamus plures rusticos bonis moribus praeditos, in quibus non est haec scientia, contra,³ quam plurimos philosophos pravos, ut ex Paulo *Ad Romanos* 1^B constat. Qui reprehendi eos, qui cum cognovissent Deum, non ut Deum glorificaverunt.